136. Nos queda por comprender que, de entre la gen-

*qui reddant ei fructum temporibus suis* (Mt 21,41), cum secundum Lucam talibus uerbis contradixerint dicentes: *absit?* Et reuera quod secutus Dominus ait de lapide reprobo ab aedificantibus et factio in capite anguli, ita inlatum est, ut hoc testimonio conuincerentur illi parabolae contradicentes. Nam et ipse Mattheus hoc sic commemorat dictum tamquam contradicentibus, cum ait: *numquam legistis in Scripturis: lapidem, quem reprobauerunt aedificantes, hic factus est in caput anguli?* (Mt 21,42). Quid est enim *numquam legistis*, nisi quia hoc responderant quod esset contrarium? Hoc et Marcus significat, qui haec ipsa uerba ita refert: *nec scripturam hanc legistis: lapidem quem reprobauerunt aedificantes, hic factus est in caput anguli?* (Mc 12,10). Quae sententia secundum Lucam magis apparet loco suo dicta post illorum contradictionem, qua dixerunt: *absit*. Tantundem enim ualet, sicut hoc etiam ipse ponit: *quid est ergo hoc quod scriptum est: lapidem, quem reprobauerunt aedificantes, hic factus est in caput anguli?* (Lc 20,17). Hanc enim sententiae uoluntatem intimat quae *numquam legistis* siue *nec hoc legistis* siue *quid est ergo hoc quod scriptum est?*

136. Restat ergo, ut intellegamus in plebe, quae audiebat, quos-

te que escuchaba, algunos respondieron lo que Mateo menciona al escribir: *Le dijeron: A esos miserables les dará una muerte miserable y arrendará su viña a otros labradores;* otros lo que Lucas no calló, es decir: *De ningún modo*. A los que habían respondido al Señor lo primero, los otros replicaron con el *De ningún modo*, pero la respuesta de aquéllos a la que éstos replicaron con el *De ningún modo*, Marcos y Lucas la atribuyeron al Señor, porque, como indiqué, por ellos habló la Verdad misma<sup>400</sup>, ya sin saberlo ellos, si eran malos, como en el caso de Caifás, que, siendo pontífice, profetizó sin saber lo que decía, ya sabiéndolo, comprendiéndolo y creyéndolo. Allí estaba también aquella multitud, en la que se había cumplido ya la profecía, al salir al paso a quien llegaba con gran celebridad y aclamar: *Bendito el que viene en nombre del Señor*.

137. Ni cause problemas que el mismo Mateo haya dicho que se acercaron al Señor los príncipes de los sacerdotes y los ancianos del pueblo y le preguntaron con qué poder hacía tales cosas, y quién se lo había otorgado, cuando él a su vez les preguntó de dónde provenía el bautismo de Juan, si del cielo o de los hombres. Al responder ellos que lo ignoraban, les dijo: *Pues tampoco yo os digo con qué poder hago estas cosas*. A partir de ahí siguió hablando y dijo: *¿Qué os*

dam respondisse quod Mattheus commemorat dicens: *aiunt illi: malos male perdet et uineam suam locabit aliis agricolis* (Mt 21,41), quosdam uero illud quod Lucas non tacuit, id est *absit*. His ergo qui illud domino responderant illi alii responderunt *absit*, sed illorum responsio quibus isti rettulerunt *absit*. Propterea Domino tributa est et a Marco et a Luca, quia, sicut dixi, per eos ueritas ipsa locuta est, siue per nescientes, si mali erant, sicut per Caifan, qui nesciens, quid dixerit, cum esset pontifex, prophetauit (cf. Io 11,49-51), siue per scientes ac iam intellegendes adque credentes. Ibi enim erat etiam illa multitudo, per quam iam erat impleta prophetia, cum uenienti magna celebritate occurrentes acclamarent: *benedictus qui uenit in nomine Domini* (Mt 21,9; cf. Ps 117,26).

137. Nec moueat, quod idem Mattheus principes sacerdotum et seniores populi dixit accessisse ad Dominum et quaesiuisset, in qua potestate haec faceret et quis ei dederit hanc potestatem, quando eos de baptismo Iohannis uicissim interrogauit, unde esset, de caelo an ex hominibus (cf. Mt 21, 23-27); quibus respondentibus, quod nescirent, ait: *nec ego uobis dico, in qua potestate haec facio* (Mt 21,27). Inde enim secutus est contextim loquendo et ait: *quid [240] autem uobis*

<sup>400</sup> Cf. nota anterior.

parece? *Un hombre tenía dos hijos*, etc., y, sin intercalar ningún acontecimiento o persona, el discurso se teje, según Mateo, hasta lo mencionado sobre la viña arrendada a los labradores.

Se puede pensar que él dirigió todo este discurso a los príncipes de los sacerdotes y a los ancianos del pueblo que le preguntaron por su poder. Si le hicieron la pregunta para ponerlo a prueba y con ánimo hostil, a ellos no se les puede contar entre los que habían creído y habían exhibido aquel manifiesto testimonio del profeta, que también ahora hubiesen podido alegar no desde la ignorancia, sino desde la fe: *A esos miserables los hará perecer miserablemente y arrendará la viña a otros labradores*. Esto de ningún modo debe ofrecer dificultad, hasta el punto de pensar que no había creyentes en la muchedumbre que en aquel momento escuchaba las parábolas del Señor.

Mateo silenció, por razones de brevedad<sup>401</sup>, lo que Lucas no calla, es decir, que esta parábola no iba dirigida sólo a quienes le preguntaron sobre su poder, sino a la gente. Dijo así: *Comenzó a exponer a la gente esta parábola: Un hombre plantó una viña*, etc. Hay que entender que entre esa gente pudieran estar tanto quienes le oírían como aquellos otros que le habían dicho: *Bendito el que viene en nombre del Señor*, y que ellos o de entre ellos fueron los que respon-

*uidetur? Homo habebat duos filios* (Mt 21,28), et cetera sine ulla cuiusquam rei uel personae interpositione secundum Mattheum sermo contextitur (1144) usque ad hoc quod de locata agricolis uinea commemoratur. Potest enim putari omnia eum principibus sacerdotum et senioribus populi locutum fuisse, a quibus fuerat de sua potestate interrogatus. Qui utique si temptantes et inimici quaesierant, non in eis possunt intellegi qui crederent adque illud clarum ex propheta testimonium Domino perhibuerant, qui etiam modo respondere potuissent non nescientes, sed credentes: *malos male perdet et uineam locabit aliis agricolis* (Mt 21,41). Hoc omnino mouere non debet, ut ideo putemus non fuisse credentes in illa multitudine, quae tunc Domini parabolas audiebat. Tacuit namque idem Mattheus breuitatis causa quod Lucas non tacet, parabolam istam scilicet non ad eos solos dictam qui de potestate interrogauerant, sed ad plebem. Sic enim ait: *coepit autem dicere ad plebem parabolam banc: homo plantauit uineam* (Lc 20,9), et cetera. In hac ergo plebe intellegendum est etiam illos esse potuisse qui sic eum audirent, quomodo cui dixerant: *benedictus qui uenit in nomine Domini* (Mt 21,9; cf. Lc 19,28), et ipsos uel ex ipsis

<sup>401</sup> Ahora es Mateo quien aparece sometido a las exigencias de la *narratio brevis*. Cf. notas complementarias 2: *Mateo* y 22: *Narratio brevis et aperta*.

dieron: *A esos miserables los hará perecer miserablemente y arrendará la viña a otros labradores*. Respuesta que Marcos y Lucas atribuyeron al Señor porque él mismo lo dijo en cuanto es la Verdad<sup>402</sup>, que habla con frecuencia incluso a través de los malos y sin que ellos lo sepan por una cierta inspiración oculta, moviendo la mente del hombre, no por los méritos de su santidad, sino por derecho del propio poder<sup>403</sup>.

Mas no sólo por eso, sino también porque pudieron ser tales que no sin fundamento se les considerase ya formando parte, como miembros, del mismo cuerpo del Señor, de modo que justamente se atribuyese su voz a aquel de quien eran miembros<sup>404</sup>. En efecto, ya había bautizado a muchos más que Juan y tenía una multitud de discípulos, como atestiguan con frecuencia los mismos evangelistas, de la que procedían aquellos quinientos hermanos a quienes el apóstol Pablo recuerda que fue presentado él. Sobre todo teniendo en cuenta que, según el mismo Mateo, lo correcto no es: *Ellos dijeron: A esos miserables los hará perecer miserablemente* –el *illi* habría que entenderlo en plural, como si la respuesta fuese de los que le habían preguntado con intenciones aviesas sobre su poder–, sino *Le dijeron*, es decir, dijeron ellos al Señor mismo –*illi* es un pronombre en singu-

fuisse qui responderunt: *malos male perdet et uineam locabit aliis agricolis* (Mt 21,41). Quorum responsionem non solum propterea Domino tribuerunt Marcus et Lucas, quod hoc ipse dixisset, quia ueritas est (cf. Io 14,6; 1 Io 5,6), quae etiam per malos adque nescientes saepe loquitur occulto quodam instinctu mentem hominis mouens non sanctitatis illius merito, [241] sed iure propriae potestatis, uerum etiam quia tales esse potuerunt, ut non frustra in ipso corpore Domini iam sicut membra deputarentur, ut merito eorum uox illi tribueretur cuius membra erant, quia iam baptizauerat plures quam Iohannes et habebat turbas discipulorum (cf. Io 6,2), sicut ipsi euangelistae saepe testantur, et unde erant etiam illi quingenti fratres, quibus eum apostolus Paulus post resurrectionem praesentatum esse commemorat (cf. 1 Cor 15,6), praesertim quia et secundum eundem Mattheum non ita dictum est: *aiunt illi: malos male perdet*, ut in eo quod positum est illi pluralis numerus accipiendus sit, tamquam eorum fuerit ista responsio qui eum de sua potestate dolose interrogauerant, sed *aiunt illi* dictum est, id est

<sup>402</sup> Cf. nota 399.

<sup>403</sup> Cf. nota complementaria 18: *Inspiración*.

<sup>404</sup> Si antes (nota 399) había empleado un criterio fundamentalmente filosófico para poder atribuir a Cristo lo que un evangelista atribuye a otro, ahora recurre a uno teológico: la realidad del Cuerpo místico, de la que Cristo es cabeza y los apóstoles los miembros. Cf. nota complementaria 26: *Sujeto*.

lar, no en plural—<sup>405</sup>. Cosa que aparece en los códices griegos sin el menor rastro de ambigüedad <sup>406</sup>.

138. En el evangelio según Juan hay un discurso del Señor en el que se puede entender más fácilmente lo que estoy afirmando. Refiere: *Decía Jesús a los judíos que creyeron en El: Si permanecéis en mi palabra, seréis verdaderamente discípulos míos y conoceréis la verdad, y la verdad os hará libres. Y le respondieron: Somos raza de Abrahán y nunca hemos sido esclavos de nadie. ¿Cómo dices tú: Seréis libres? Jesús les replicó: En verdad, en verdad os digo que todo el que comete pecado es siervo del pecado. El siervo no permanece en la casa para siempre, mientras que el hijo permanece para siempre; por tanto, si el hijo os hiciere libres, seréis libres en verdad. Sé que sois hijos de Abrahán, pero buscáis matarme, porque mi palabra no prende en vosotros. Ciertamente no diría: buscáis matarme, a los que ya habían creído en él, a quienes había dicho: Si permanecéis en mi palabra, seréis verdaderamente discípulos míos.* Había dicho esto a quienes ya habían creído en él, aunque en presencia de una multitud, en que se hallaban muchos enemigos de él. Por eso, aun sin expresar el evangelista quiénes eran los que respondieron, del hecho mismo de que respondieron y de lo que luego merecieron oír de él,

illi ipsi Domino, singulari pronomine, non plurali, quod in codicibus Graecis sine ullo scrupulo ambiguitatis apparet.

138. Est quidam sermo Domini apud euangelistam Iohannem, ubi hoc quod dico facilius possit intellegi. *Dicebat ergo, inquit, Iesus ad eos qui crediderunt ei Iudaeos: si uos manseritis in sermone meo, uere discipuli mei eritis, et cognoscetis, ueritatem, et ueritas liberabit uos. Et responderunt ei: semen Abrahae sumus et nemini seruitimus umquam. Quomodo tu dicis: liberi eritis? Respondit eis Iesus: amen amen dico uobis, quia omnis qui facit peccatum seruus est peccati; seruus autem non manet in domo in aeternum. Filii autem manet in aeternum; si ergo filius uos liberauerit, uere liberi eritis. Scio, quia filii Abrahae estis [242], sed quaeritis (1145) me interficere, quia sermo meus non capit in uobis (Io, 8,31-37). Non utique illis diceret: quaeritis me interficere, qui in eum iam crediderant, quibus dixerat: si uos manseritis in sermone meo, uere discipuli mei eritis; sed quia hoc ad eos dixerat, qui iam in eum crederant, ea uero multitudo praesens erat, quae plures habebat inimicos, etiam non exprimentem euangelista, qui essent qui responderunt, ex hoc ipso, quod respon-*

<sup>405</sup> Agustín trata de eliminar la *ambiguitas*, en condición de gramática, mediante el análisis morfológico.

<sup>406</sup> Aquí el recurso a los códices no está al servicio de la *emendatio*, sino al de la *explanatio*. Cf. nota complementaria 21: *Códices*.

aparece con suficiente claridad a qué personas hay que atribuir cada expresión <sup>407</sup>.

Por tanto, como, según Juan, en esta multitud había quienes ya habían creído en Jesús y había también quienes buscaban matarle, así también en aquella de la que ahora nos ocupamos se encontraban quienes habían preguntado al Señor con intenciones aviesas con qué poder hacía aquello, y había también quienes con corazón no avieso, sino lleno de fe, habían gritado: *Bendito el que viene en nombre del Señor.* Y por eso había quienes decían: *Los hará perecer y arrendará la viña a otros labradores.* Afirmación esta que rectamente se entiende que fue del mismo Señor, ya considerando la verdad, ya la unidad de los miembros con su cabeza <sup>408</sup>. No faltaban tampoco quienes decían a los que respondían lo anterior: *De ningún modo*, porque comprendían que la parábola iba dirigida contra ellos mismos.

Mt 21,45-22,14 - Lc 14,16-24

71 139. Continúa Mateo: *Cuando oyeron los príncipes de los sacerdotes y los fariseos sus parábolas, advirtieron que las decía contra ellos, y, queriendo apresarle,*